

بررسی عوامل وضعیت موجود اقتصادی و راهکارهای برون رفت از وضعیت موجود

حمید مغانی

دانش آموخته رشته آموزش علوم اجتماعی دانشگاه فرهنگیان هرمزگان

چکیده:

در سال ۲۰۱۵ با امضا و شروع برجام افق‌های زیادی در پیش روی اقتصاد ایران دیده می‌شد و نوید رشد اقتصادی و بهبود شرایط معیشتی مردم را می‌داد اما شرایط به گونه‌ی دیگر رقم خورد، علی‌رغم صادرات بالای نفت در یک مقطع زمانی کوتاه مدت پس از رفع تحریم‌ها و اندک رشد اقتصادی تغییر چشمگیری در معیشت مردم حاصل نشد، زیرا تأثیر تحریم‌ها آنچنان که ذکر می‌شود نبوده. در این مقاله به سلسله عوامل وضعیت موجود اقتصادی و معیشتی خواهیم پرداخت، و هر یک از موارد را بصورت اجمالی بررسی خواهیم کرد که آیا نبود برجام عامل وضعیت کنونی است یا عوامل دیگر نیز در شرایط فعلی دخیل بوده است.

واژگان کلیدی:

اقتصاد، معیشت، تحریم، برجام

مقدمه

نبود الگوی بومی پیشرفت اقتصادی متناسب با فرهنگ و مبانی دینی و اجرای توصیه‌ها و سیاست‌های بانک جهانی از جمله سیاست تعدیل اقتصادی و به دنبال آن تورم‌های بوجود آمده، اقتباس از الگوی توسعه غربی که یکی از علل شرایط موجود می‌باشد. تحریم مسئله‌ی جدیدی در اقتصاد ایران نیست.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۵۷ کشور ما را خود را تا به امروز در شرایط تحریمی دیده و در ایام شدت و ضعف‌های داشته و مسئله مهم این است این ما توانسته ایم خود را در برابر تحریم واکسینه کنیم یا خیر.

وقتی نگاهی اجمالی به سیاست‌های موجود اقتصادی می‌اندازیم خبری از سیاست‌های مقاوم‌سازی اقتصاد در برابر تکانه‌های تحریمی دیده نمی‌شود.

تأثیر تحریم‌ها بر اقتصاد تا چه اندازه می‌تواند باشد و آیا راهی برای واکسینه کردن اقتصاد کشور در برابر بیماری مزمن تحریم وجود دارد یا خیر.

آیا نمی‌شود همانند بخش‌های دیگری چون دفاعی و هسته‌ای که شدیدترین تحریم علیه آن قسمت‌ها بوده به رشد و پیشرفت معقولی دست یافت که با تحریم شدن این بخش‌ها تأثیری در روند آنها نداشته باشد.

کدام دید و نگاه در بخش اقتصادی در راس بوده و سکان‌هدایت را در دست داشته و کدام دید دیگر در بخش دفاعی و ... برآستی جای سوال دارد.

تأثیر تحریم بر اقتصاد را هیچکس نمی‌تواند منکر شود اما بزرگ کردن آن و آدرس اشتباه دادن و آنرا بعنوان علل اصلی معرفی کردن عملی بسیار ناپسند است.

حقیقت آن است نتوانستیم اقتصاد خود را در برابر تحریم‌های اقتصادی، مقاوم کنیم و سیاست‌های اشتباه اقتصادی نتیجه عکس داده است.